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Sammanfattning 
Denna studie är gjord på ämnet learning tracks, dvs auditiva instuderingsfiler för vokalmusik. 

Det finns ingen historisk forskning eller annan tidigare forskning på ämnet men man vet att det 

har förekommit som fenomen inom genren barbershop lika länge som den portabla 

kassettbandspelaren, och på senare år utvecklats mycket i och med internet samt möjligheten 

att spela in och editera musik på en hemdator. Angränsande forskning om spegelneuroner, 

inlärning på gehör och körmetodik har studerats som forskningsgrund och det sociokulturella 

perspektivet samt variationsteori är studiens teoretiska perspektiv. Syftet med studien är att 

undersöka vilka variationer i musikaliskt resultat samt i elevernas upplevelse av instudering 

som kan urskiljas kopplat till notbaserad instudering av körmusik, respektive instudering med 

hjälp av instuderingsfiler som komplement. Två testgrupper, en som fick jobba med 

instuderingsfiler som komplement till noter och en som bara fick instudera med noter, jobbade 

med ett stycke musik under fyra lektionspass som observerades och ljud spelades in för att 

kunna följa progressionen i instuderingen. En enkät till samtliga elever som deltog som frågade 

om deras upplevelse av instuderingen fylldes i direkt efter studiens avslut. Resultatet var tydligt, 

både utifrån testgruppernas musikaliska prestation och ifrån deras egen upplevelse av 

instuderingen, instuderingsfiler var för dem bättre än enbart noter. Resultatet går även att tydligt 

knyta an till den angränsande tidigare forskningen på ämnet. Även om studien är tydlig behövs 

det mer forskning inom detta område. 

Nyckelord: körmetodik, instudering, gehör, gehörsmetodik, spegelneuroner 

Abstract 
This study is on the subject of music learning tracks for learning a capella music. While there 

is no specific research on the subject yet it has been known as a phenomenon in the genre of 

barbershop harmony for as long as the tape recorder has been around, and has grown into a 

well-established business because of the internet and the possibilities of editing music on 

home computers. Earlier research in surrounding areas such as choir methodology, ear 

training and mirror neurons have laid the research ground for the study, and the theoretical 

perspectives which the data was analyzed through are the sociocultural perspective and 

variation theory. The purpose of this study is to explore variations in musical results and the 

pupils experience of learning that can be detected between a group that studies with learning 

tracks and a group that studies without learning tracks. The two groups were followed 

learning the same piece of music during four classes through observation and recording of 

sound. Directly following the last class, the students answered a survey about their experience 

of the learning process. The results were clear, both from the difference in musical results and 

from the answers in the survey, learning tracks are better for learning new music than just 

using sheet music. The results also connect to earlier research in surrounding areas, but even 

though the results of this study are clear more research is needed in this specific area. 

Keywords: choir teaching, learning tracks, learning process, ear training, mirror neurons 



3 

 

Innehållsförteckning 

1 Inledning och bakgrund 4 

1.1 Historiskt perspektiv 5 

1.1.1 Barbershop 6 

1.1.2 Instuderingsfiler 7 

1.2 Artefaktens beskrivning 8 

2 Tidigare forskning, teoretiskt perspektiv och studiens syfte 10 

2.1 Gehörsbaserad inlärning 10 

2.2 Spegelneuroner 11 

2.3 Körmetodik 11 

2.4 Sociokulturellt perspektiv 12 

2.5 Variationsteori 13 

2.6 Syfte 15 

3 Metod 16 

3.1 Urval och material 16 

3.2 Studiens design – ”Learning Study” 17 

3.3 Etnografiska observationer 19 

3.4 Enkät som metod 19 

3.5 Analysmetod 21 

3.6 Etiska överväganden 22 

3.7 Metodreflektioner 22 

4 Resultat och analys 24 

4.1 Analys av inspelningarna 24 

4.2 Analys av enkäten 27 

4.3 Problematisering 31 

5 Diskussion 32 

5.1 Instuderingsfiler som inlärningsmetod 32 

5.2 Pedagogiska implikationer och fortsatt forskning 34 

● Referenser 37 

● Bilagor 40 

 



4 

 

1 Inledning och bakgrund 

Körsång har alltid varit en stor del av mitt liv. Först som sångare och elev, och senare som 

yrkesutövare och körledare. Jag har nu regelbundet sjungit i kör eller jobbat med körsång på 

något sätt i nästan 30 år. Traditionellt sett jobbar körer som sjunger klassisk konstmusik med 

noter under repetitioner, och oftast konserterar man även med noter i hand. Instuderingen sker 

endast under repetitionstid, som i de allra flesta grupper är under tre timmar på en vardagkväll 

i veckan, och om körledaren ber sångarna att jobba hemma med musiken så sitter man hemma 

med noterna och ’bankar in’ sin stämma tills man upplever att man kan den bättre. Men detta 

traditionella sätt att jobba med körmusik håller på att förändras.  

 

Det kom en tidpunkt under mitt långa liv som körsångare när jag personligen insåg vikten av 

auditiv instudering, alltså att på något sätt få lyssna på den musik som man jobbar med i kören 

för tillfället. Efter ungefär 15 år som körsångare i den svenska traditionen av körsång upptäckte 

jag en ny genre, barbershop harmony eller kortare som det är mer känt, barbershop. I denna 

genre är det inte bara musiken i sig som är unik, utan även en del organisatoriska och 

pedagogiska egenheter sticker ut. Speciellt en form av inlärning för musik har fått allt större 

betydelse för mig; användandet av så kallade learning tracks, en slags auditiva instuderingsfiler, 

som hädanefter i uppsatsen kommer att benämnas just instuderingsfiler. Detta är det normala 

sättet att inom genren ta till sig och studera in musiken. Uppförande av musiken sker alltid 

utantill inom genren, och om en grupp har rötter inom barbershop så kommer de i regel att 

framföra all musik utantill, oavsett vilken genre som musikstycket hör till. 

Som arbetande körledare har jag själv två körer som jobbar nästan uteslutande på detta vis, och 

en ”hybrid-grupp” som delvis använder instuderingsfiler och delvis jobbar enbart med noter. 

Som sångare upplever jag att det alltid blir lättare för mig att lära mig musiken fortare om jag 

parallellt med noter får instuderingsfiler eller en inspelning av stycket, och som körledare börjar 

jag inse att fördelarna är betydligt fler än att det bara går fortare för sångarna att lära sig musiken 

om de jobbar med inspelningar av musiken eller instuderingsfiler. Men går dessa upplevelser 

och arbetslivserfarenheter på något sätt att bevisa? Och ifall det går att bevisa, vilka för- eller 

nackdelar med detta sätt att instudera musik kan man upptäcka? Den här studien kommer att 

försöka utforska lite närmare vad variationen i resultat är mellan ’traditionell’ inlärning av 

körmusik och inlärning med hjälp av instuderingsfiler. 
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1.1 Historiskt perspektiv 

Innan vi går in i själva studien så ska jag mer ingående förklara vad instuderingsfiler är och hur 

de uppkom. När man söker på orden instuderingsfiler för kör, stämfiler för kör, inlärningsfiler 

för kör, learning tracks, music learning tracks eller liknande så hittar man ingen information 

med substans, det är mest reklam för företag som skapar just sådana. Detta till trots behövs ändå 

ett historiskt perspektiv och en så utförlig beskrivning som möjligt om själva fenomenet. Sofia 

Feuer (2018) nämner att många inom genren barbershop inte läser noter, utan lär sig musik 

genom att lyssna på stämfiler. Siri Arvidson (2021) nämner i sin uppsatts ’Kör och Corona’ att 

en av informanterna tyckte att det var viktigt med högkvalitativt material för instudering, som 

till exempel inlärningsfiler, när körerna inte längre kan ses fysiskt och repetera. Under COVID-

19 pandemin så har en del forskning om virtual choir och liknande koncept tagit fart på grund 

av det växande behovet att kunna repetera och skapa körmusik online. Med virtual choir i det 

här sammanhanget menas att en digitalt skapad bakgrund av tonerna i ett körstycke tjänar som 

inlärningsfil och studiobakgrund för sångare som övar detta och sedan spelar in sig själva (Eren 

& Öztuğ, 2020). Detta format, med en digitalt skapad instuderingsfil för inlärning i körsång, är 

en variant av instuderingsfil som jag väljer avgränsa denna studie ifrån, och jag kommer så 

tydligt som möjligt att visa på varför jag gör denna avgränsning i min presentation av tidigare 

forskning. 

 

För att kunna förstå instuderingsfiler till fullo behövs dels ett historiskt perspektiv på fenomenet 

i sig och dels ett historiskt perspektiv på genren de är mest etablerade i. Nuförtiden blir det allt 

vanligare inom alla kördiscipliner att använda instuderingsfiler, men det finns en koppling 

mellan traditionen i barbershop och nyttan med instuderingsfiler för att förädla processen att 

lära sig musik i grupp på gehör. Instuderingsfiler för att lära sig musik är alltså inte exklusivt 

för genren barbershop, och i just den här studien kommer jag att använda mig av ett a capella- 

stycke i klassisk modern stil, men det är så pass väletablerat och dominerande inom barbershop 

jämfört med andra genrer att majoriteten av mitt fokus i bakgrunden kommer att vara utifrån 

detta perspektiv. 
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1.1.1 Barbershop 

Barbershop harmony, eller kortare barbershop som genren benämns, har sina rötter i den 

amerikanska södern redan från mitten av 1800-talet och blev under senare hälften av 1800-talet 

mer och mer populär i hela USA som underhållningsform (Abbott, 1992; Ayling, 2004). 

Barbershop har historiskt sett varit kvartettsång, alltså sjungits av fyra individer som kunde vara 

både både män och kvinnor, i alla möjliga konstellationer (Döhl, 2014). Det var inte ovanligt 

att man satt och harmoniserade kring en melodi tills man tyckte att man hade ett bra 

flerstämmigt arrangemang. Genren kulminerade runt år 1900 då tusentals kvartetter sjöng på 

de populära Minstrel och Vaudeville showerna (Ayling, 2004; Lentz, 2021), men blev efter 

hand nästan helt utkonkurrerad när inspelad musik, som var en helt ny uppfinning vid 1900-

talets början, tog över totalt och ”en nation av musikutövare blev en nation av musiklyssnare” 

(Krigström, 2019, från David Wright, 2016, min översättning). Det som är viktigt att veta med 

barbershop är att det, precis som i folkmusik, gospel, bluegrass eller jazz i begynnelsen, finns 

en lång tradition av gehörsmusicerande väldigt centralt i genren. Historiskt sett lärde man sig 

allt på gehör och musiken passerade mellan grupper och generationer på det sättet, väldigt lite 

musik i genren barbershop ifrån 1800-talet finns noterad (korrespondens med David Wright 

2021-07-01).  

 

En organisation för att rädda den utdöende genren bildades år 1938 och detta fick snabbt ett 

stort fäste, med som mest runt 40 000 manliga sångare (Averill, 1999). Genren fick i och med 

detta ett lite annorlunda utseende, med allt större och större körer som årligen tävlade mot 

varandra i en stor nationell körtävling i barbershop. Gehörstraditionen var fortfarande helt 

dominerande inom barbershop, alltså lärde sig även de stora körerna repertoaren på gehör 

(korrespondens med David Wright 2021-07-01). Idag finns en världsomspännande organisation 

för barbershop som omfattar alla kombinationer av manliga och kvinnliga sångare, den heter 

Barbershop Harmony Society (barbershop.org, 2021-09-02). Dr. David Wright som nämns som 

informant i detta avsnitt är nog den person som har forskat mest på barbershoppens ursprung i 

hela världen. Han håller en veckas kurs om detta varje år på en utbildningsvecka som kallas för 

Harmony University på Bellmont University i Nashville. Tyvärr har han ännu inte sammanställt 

och publicerat sin forskning, och när det förhoppningsvis sker så kommer några fler pusselbitar 

i barbershoppens historia på plats! 
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1.1.2 Instuderingsfiler 

Förutom David Wright har jag även talat med två andra namnkunniga informanter som har 

jobbat eller jobbar inom branschen för instuderingsfiler för körsång, framför allt inom genren 

barbershop. Tim Waurick, som vi kommer lära känna i detta avsnitt, är den mest framstående 

individen inom branschen de senaste 15–20 åren och har även spelat in instuderingsfilerna till 

denna studie. Han kommer därför vara avsnittets huvudperson, vi ser den moderna utvecklingen 

och skapandet av instuderingsfiler ifrån hans perspektiv. Simon Isbäck, en god vän och kollega 

till Tim och mig, har jag även haft en del korrespondens med på ämnet. 

Ljudfiler för inlärning av musik har förmodligen existerat så länge den portabla bandspelaren 

har existerat, eller möjligtvis ännu längre. Företaget Music Minus One har sedan de grundades 

år 1950 producerat så kallade sing-alongs och play-alongs där man kan spela eller sjunga till 

en inspelning (halleonard.com, 2021-09-02). Dessa karaoke-liknande inspelningar fokuserar 

enbart på instrument eller solostycken för röst och är därför inte av intresse för denna studie, 

som behandlar instuderingsfiler för stämsång a capella. Sedan 1980-talet har barbershopkörer i 

USA använt sig av portabla bandspelare med mikrofon; stämledarna i kören har ställt sig med 

varsin bandspelare i en cirkel eller box och sjungit in instuderingsfiler till resten av kören, och 

man har sen kopierat över från kassettband till kassettband (korrespondens med David Wright, 

2021-07-01). Huvudkontoret för organisationen för barbershopsång i USA hade vid 1990-talets 

början personal som gjorde just detta med den mest populära repertoaren inom genren, och 

sålde då alltså kassettband med instuderingsfiler som man kunde få hemskickat med posten 

(samtal med Tim Waurick, 2021-06-30). Denna verksamhet konkurrerades sedermera ut när 

åtkomsten till internet blev allt vanligare och privata aktörer kunde spela in och skicka 

instuderingsfiler från sina datorer, en marknad för denna verksamhet hade alltså kommit i gång 

(samtal med Tim Waurick, 2021-06-30). Tim Waurick satt på egen hand med en bandspelare i 

slutet av 1990-talet och spelade in sig själv, för att han tyckte det var fascinerande och kul, och 

i början på 2000-talet frågade någon som hörde en av hans inspelningar om han kunde tänka 

sig att spela in instuderingsfiler till en kör (samtal med Tim Waurick, 2021-06-30). Detta var 

början på något stort; tidigare hade instuderingsfiler varit av väldigt varierande kvalitet, detta 

var innan man började justera intonation på röstinspelningar med hjälp av datorprogram, men 

hans inspelningar var så inspirerande och så exakta att sångare spontant ville studera musiken 

själva (korrespondens med David Wright, 2021-07-01). Tim Waurick började naturligtvis 

använda program för så kallad pitch correction precis som alla andra aktörer på marknaden när 
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det blev mer tillgängligt för privata användare, dessa verktyg kan precisera tonhöjd och 

synkronisering enormt väl på röstinspelningar, och hade år 2005 lanserat en hemsida med ett 

digitalt bibliotek där han kunde sälja alla instuderingsfiler som han hittills hade spelat in (samtal 

med Tim Waurick, 2021-06-30). Idag har Tim långt över tusen instuderingsfiler till salu i sitt 

bibliotek, har spelat in soloalbum på samma vis, och fortsätter att jobba med det på heltid.  

Utöver Tim Wauricks eget företag TimTracks finns idag flertalet verkande aktörer på 

marknaden för instuderingsfiler för vokalmusik. Det har spridit sig ifrån barbershop över till 

flera andra genrer, däribland den klassiska körvärlden. Företag som till exempel Choral Tracks 

har blivit stora världen över med genreöverskridande instuderingsfiler och i Sverige är We Are 

Voice verksamma med detta. 

1.2 Artefaktens beskrivning  

Instuderingsfiler kan beskrivas som: En inspelad version av den låt som man ska lära sig som 

är mixad på flera olika sätt; så att du kan lyssna på helheten, din stämma i förgrunden, din 

stämma i vänster öra eller med din stämma borttagen så att du kan sjunga med. 

 

Instuderingsfiler är alltså en artefakt, ett redskap eller verktyg som kan användas vid lärande. 

Det är också ett medierande verktyg då det används för att nå ett annat mål än just användandet 

av verktyget i sig (Säljö, 2000). I samtal med Tim Waurick (2021-06-30) beskriver han hur han 

går till väga för att spela in en instuderingsfil. Eftersom han själv har en naturligt hög mansröst 

börjar han oftast med melodin, därefter lägger han den högsta harmoniserande stämman och 

sedan den näst lägsta harmoniserande stämman, och till sist lägger han basen, oftast dagen efter 

på morgonen. Om låten går i ett tempo kan han spela in till ett klick eller någon form av 

tempogivande bakgrund, och om låten går i ett så kallat conversational rubato dvs att hela låten 

går i rubato vilket är ganska vanligt inom barbershop, så tar han tagningar och omtagningar tills 

han är nöjd med tolkningen och sjunger sedan resten av stämmorna i samma tolkning (samtal 

med Tim Waurick, 2021-06-30). Den tagningen som han väljer kommer ju att bli tolkningen i 

rubato. Tim gör generellt väldigt många tagningar, dels för att komma in i musiken ordentligt, 

dels för att han inte vill behöva använda pitch correction för mycket på sina inspelningar. 

Undantaget är de lägsta bastonerna som han måste ’fuska’ med, då han inte kommer ner med 

sin egen röst (samtal med Tim Waurick, 2021-06-30). Kom ihåg att det är instuderingsfiler 
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inom genren barbershop specifikt som beskrivs här. Tim spelar även in instuderingsfiler i andra 

genrer, som har fler eller färre än fyra stämmor, men just för barbershop är det alltid fyra 

stämmor utan undantag, detta på grund av att det ligger i definitionen av barbershop som är 

inskrivet överst i reglerna som gäller när man tävlar inom genren (Krigström, 2019). Det finns 

säkert andra personer inom branschen som jobbar på lite annorlunda sätt, men Tims totalt 

dominerande position inom branschen de senaste femton åren gör att jag väljer att fokusera på 

hur han gör. Ett fenomen som Tim pratar om som fångade mitt intresse var att han ibland kan 

höra vissa detaljer sjungas, som han sjöng in dem, i en hel stämma i en kör. Om han till exempel 

väljer att sätta an en meloditon lite stilistiskt underifrån på ett ställe så gör alla sångare som hör 

instuderingsfilen på samma sätt. Även min gode vän och kollega till Tim, Simon Isbäck, som 

själv spelat in instuderingsfiler i över tio år bekräftar att det kan bli så att folk härmar stilistiska 

drag som man väljer att göra när man spelar in filerna (korrespondens 2021-07-07). Båda pratar 

om vikten om att göra medvetna val när man spelar in instuderingsfiler, och balansen mellan 

en musikaliskt intressant produkt kontra en ’perfekt’ produkt. 

När instuderingsfilen är färdiginspelad så mixas den till en färdig version, som om den skulle 

släppas på skiva eller som singel, och därefter så skapar ett program alla de andra olika mixarna 

(din stämma i förgrunden, i vänster öra eller med din stämma borttagen så att du kan sjunga 

med). Alla olika mixarna av låten skickas sedan som ett digitalt paket och kan sedermera 

användas av beställaren, samt få en plats i det digitala biblioteket av instuderingsfiler för 

eventuell återförsäljning (samtal med Tim Waurick, 2021-06-30). Den vanligaste formen av 

användning av instuderingsfilerna är av körer eller kvartetter som vill lära sig musik för en 

tävling eller konsert. Kören skickar ut instuderingsfilerna flera veckor innan musiken ska 

repeteras för första gången, och många i gruppen kan sin stämma utantill redan första gången 

som låten repeteras (korrespondens med David Wright, 2021-07-01). Det är också vanligt att 

körens musikaliska ledning sätter press på medlemmarna med ett utantillkrav till ett visst datum, 

efter endast två eller tre repetitioner, eftersom de kan lära sig musiken med hjälp av 

instuderingsfilerna (korrespondens med David Wright, 2021-07-01).  
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2 Tidigare forskning, teoretiskt perspektiv 
och studiens syfte 

I detta kapitel börjar jag med at ta upp tidigare forskning som kan vara intressant att ta i 

beaktning när man behandlar ämnet instuderingsfiler som hjälpmedel vid instudering av 

körmusik. Jag har valt tre fokusområden; gehörsbaserad inlärning, spegelneuroner och 

körmetodik. Denna studie är en variant av en learning study, och jag utgår ifrån det 

sociokulturella perspektivet, med fokus på människans förhållande till själva artefakten 

instuderingsfiler och internaliseringsprocessen av musik. Jag använder mig även av 

variationsteori i sökandet på svar på mina forskningsfrågor, som presenteras sist i detta avsnitt, 

tillsammans med studiens syfte. 

2.1 Gehörsbaserad inlärning 

Lars Lilliestam har forskat mycket kring gehörsbaserat musicerande och gehörsbaserad 

inlärning. Han hävdar att trots att det är den vanligaste formen av musicerande så finns det 

förvånansvärt lite forskning på området (Lilliestam, 1997). Han definierar att spela på gehör 

som: ”… att man skapar, uppför, minns, och lär sig musik utan hjälp av noter” (Lilliestam, 

1997, s.69). Vidare använder Lilliestam termen ’tyst kunskap’ i stark anknytning till 

gehörsmusik, alltså kunskap som yttrar sig genom handlingar men som inte är teoretiserad, 

formaliserad eller på något sätt systematiserad i skrift (Lilliestam, 1995). Värt att nämna tycker 

jag är att tyst kunskap tenderar att vara mer dominerande hos musiker som saknar formell 

utbildning, ju mer man har studerat musik desto mer kan man uttrycka sig specifikt om det, det 

som är tyst kunskap för någon kan vara fullt möjligt att uttrycka i musikaliska termer för någon 

annan. Däremot kommer det alltid att finnas en otrolig mängd information i utbyte mellan 

musiker som inte verbaliseras, så tyst kunskap är i högsta grad relevant på alla nivåer av 

musicerande. Josef Sjöblom (2016) studerade gehörsbaserad inlärning i kör på plats under 

repetitioner och jämförde med notbaserad inlärning. Han observerade att vid den 

gehörsbaserade inlärningen var sångarna mer aktiva samt gav full visuell uppmärksamhet till 

körledaren, vilket resulterade i att gruppen snabbare kunde härma uttryck och dynamik i 

musiken, men om det var för långa passager av melodi och text att lära sig så kunde det slarvas 

en del med detta från sångarna (Sjöblom, 2016). 
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2.2 Spegelneuroner 

Forskning om spegelneuroner och dess fulla funktion är ännu relativt ny. Hittills har mycket 

fokus legat på den uppenbara visuella aspekten av fenomenet. Bauer (2007) skriver att 

spegelneuroner gör att ansiktsuttryck, såsom glad och bekymrad, smittar av sig på oss 

reflexartat. Men förutom denna funktion finns även en auditiv spegelfunktion, eller så kallade 

eko-neuroner, utvecklad från samma system i hjärnan som spegelneuroner (Pietiläinen-Caffrey, 

2015). Dessa fungerar alltså utan att en person behöver se någonting. Människan tolkar ljud och 

översätter tonhöjd, dynamik och timbre i ljudet till den handling som skapade ljudet, samma 

områden i hjärnan hos utövaren och lyssnaren är aktiva, och lyssnaren skulle kunna återskapa 

ljudet (Overy & Molnar-Szakacs, 2009). I folkmun kallas det för att härma eller imitera. Viktigt 

att tänka på är att detta kan bli svårt när ljudet inte är mänskligt, men rösten är i allra högsta 

grad mänsklig, och ju mer man tränar upp den här förmågan desto bättre blir man. Den 

neurologiska forskning som finns på området har förstärkt vår förståelse för imitation, och detta 

är av stor vikt för min studie. Sverker Zadig har forskat en hel del på körsång och han belyser 

vikten av spegelneuronernas funktion mellan körsångare samtidigt som man sjunger, att man 

”speglar sig” i någon annans röst (Zadig, 2011). Spegelneuroner kan även ha betydelse för 

musikalisk kommunikation, då de utgör den neurologiska grundmekanism som kommunikation 

mellan individer bygger på (Zadig, 2017).  Josef Sjöblom (2016) upplever i sin undersökning 

av gehörsinlärning i kör att bland annat intonation i sång blir bättre av att man ger full kognitiv 

kapacitet till alla de funktioner i kroppen som gynnas av spegelneuroner. 

2.3 Körmetodik 

De flesta studier om körmetodik verkar vara ur ett sociokulturellt perspektiv och handla mycket 

om gruppdynamik eller relationen mellan körledare och körsångare. För den här studien är jag 

däremot mer intresserad av själva instuderingen av körmusik, vilka metoder som används mest, 

och hur körsångare lär sig musiken de framför. Lena Ekman Frisk (2018) skriver att notbaserad 

inlärning verkar vara den vanligaste formen i Sverige. En observation som Bygdéus gör är att 

en körledare gynnas av, för att behålla körsångarnas fokus, att variera metod under ett körrep (i 

Arvidson, 2021). Sverker Zadig redogör för Sandberg Jurströms forskning i körmetodik, och 

skriver att körsångare i hennes studie ibland fick ta eget ansvar för inlärning men detta sker på 

initiativ av körledaren (Zadig, 2011). Vidare ser Sandberg Jurström olika lärostilar hos olika 

sångare: visuell, kinestetisk, auditiv och emotionell, och betonar vikten att som körledare 
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förhålla sig till kören som helhet och försöka möta dessa olika sätt som sångare lär sig på (i 

Zadig, 2011). En som har varit en väldigt betydande ’motvikt’ mot notbaserad inlärning i kör 

är Gunnar Eriksson. Han skriver om den äldsta formen av inlärning, att härma, som när 

mamman sjunger för barnet och barnet repeterar (Eriksson, 1981). Vidare nämner Gunnar 

Eriksson metoder som inmalning (1981), något som idag kanske är mer känt som ’att banka in’ 

noterna eller att ’nöta in’ noterna under repetitionstid. Den konkreta metoden för 

gehörsinlärning i kör är alltså enligt Eriksson envis upprepning på plats tills det sitter. Han 

kallar själv metoden för ’primitiv’, just inom citationstecken för att han kanske är medveten om 

att det är ganska primitivt, men han vill också poängtera hur viktig metoden är.  

2.4 Sociokulturellt perspektiv 

För den här studien är jag specifikt intresserad av inlärning med hjälp av en medierande artefakt 

på sekundär nivå, så min ingång i detta med hjälp av det sociokulturella perspektivet kommer 

därför fokusera på den aspekten. Det sociokulturella perspektivet presenterar människan i 

ständigt samspel med sin omgivning, som lär sig genom ett socialt och kulturellt sammanhang, 

samt att artefakter eller redskap alltid förekommer när lärande sker (Vygotskij i Ekman Frisk, 

2018). Anders Jakobsson (2012) skriver om mediering genom artefakter, där han förklarar 

artefakter på sekundär nivå som externa minnessystem som utvidgar vår kapacitet att minnas, 

och mediering som att en tillgänglig kulturell resurs (eller artefakt) kan driva tänkandet och 

handlingen framåt. Annette Mars (2016) menar på att mediering är förknippat med verktyg eller 

artefakter och att det därför är viktigt att studera människors användande av dessa för att förstå 

hur lärande fungerar. 

 

Lena Ekman Frisk (2018) skriver reflekterande om hur Vygotskijs tankar kring lärande i det 

sociokulturella perspektivet fungerar i gehörsbaserad inlärning i kör, med hans teori om att 

lärande sker i två steg; först mellan människor - interpsykologiskt, sedan inuti individen - 

intrapsykologiskt: 

 

 
”Jag tänker att denna teori också kan stämma in på situationen när körsångare lär sig stämmor 

på gehör. Det första som händer är en social situation där körledaren presenterar materialet och 

stämmor sjungs före. Körsångare lyssnar, härmar, körledaren lyssnar och upprepar fraser tills 

körsångare har lärt sig. Körsångare lyssnar också på varandra och har möjlighet att interagera 

socialt – interpsykologiskt – genom att hjälpa varandra att komma ihåg rätt. Det är en alltigenom 
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social situation när flera människor tillsammans lär sig. Först i steg två, när körsångaren ensam 

kan återge sin stämma rätt kan körsångaren sägas ha lärt sig – intrapsykologiskt (Ekman Frisk, 

2018, s.27).” 

 

Jag anser att citatet belyser det sociokulturella perspektivet vid inlärning på gehör i kör väl, och 

i min studie sker alltså en del av det interpsykologiska mellan instuderingsfilen och individen, 

vilket kanske förändrar den sociala aspekten något, då individen har möjlighet att internalisera 

kunskapen och nå steg två utan att faktiskt interagera med sin körledare eller andra körsångare. 

Imitation är viktigt för lärande i det interpsykologiska samspelet (Strandberg, 2006), och jag 

anser alltså att den aspekten av lärandet kan komma att belysas endast genom interaktion med 

artefakten instuderingsfiler. En annan viktig del i det sociokulturella perspektivet är den 

proximala utvecklingszonen, vilken kan definieras som: ” Den proximala utvecklingszonen är 

utrymmet mellan den befintliga kunskapen och den möjliga utvecklingen som sker inom en 

snar tid och är, enligt Vygotskij, beredskap för lärande inom en individ – inte en kommunikativ 

handling med lärare eller mer kunniga kamrater” (Mars, 2016, s. 30-31). Detta citat klargör att 

en interaktion med människor inte behövs för att utvidga den proximala utvecklingszonen, eller 

för att nå någonting inom den proximala utvecklingszonen. Det går alltså att göra med en 

medierande artefakt. 

2.5 Variationsteori 

Variationsteori har sin utgångspunkt i fenomenografi (Marton & Lo i Standar, 2015), vilket 

kommer från grekiskans phainomenon som betyder “det som visar sig” och grafia som kan 

översättas “att beskriva i ord eller bild” (Frostenson, 2016). Det är hittills den enda teorin som 

har tillämpats vid genomförandet av en learning study. Variationsteori utgår ifrån att vår 

medvetenhet om ett objekt eller fenomen har struktur; hur vi väljer att fokusera på objektet har 

betydelse för hur vi uppfattar det (Cheng & Lo, 2013). Det som variationsteori också belyser är 

att det kan vara viktigt att veta vad lärandeobjektet inte är, ”man kan inte veta vad någonting 

är, utan att veta vad det inte är” (Lo, 2012, min översättning och kursivering), samt 

medvetenheten kring att ingen uppfattar någonting exakt på samma sätt som den andre: 

“En grundläggande tanke inom variationsteorin är att individen inte kan ta del av en annan 

individs totala upplevelse av något. Hur kan vi veta att den gröna färgen gräset har uppfattas 

lika för alla? Svaret är att det inte är möjligt men att det är möjligt att peka på och förklara hur 
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fenomenet skiljer sig ifrån andra fenomen. För att återkoppla till exemplet ovan med det gröna 

gräset så kan inte ett subjekt veta att ett annat subjekt uppfattar grönt på samma sätt, men hen 

kan peka på det torra gräset en liten bit bort och båda kan komma överens om att gräset är 

mindre grönt när det har torkat. Individens sätt att uppfatta och tolka omvärlden uppstår i 

distinktionerna mellan olika fenomen. Skillnaderna ger upphov till möjlig jämförelse (Standar 

2015, s.8).” 

Enligt variationsteorin kommer betydelse och mening alltså inte ifrån likheter, utan ifrån 

skillnader, och likheter blir sekundära (Lo, 2012). Variationsteori beskriver således hur det kan 

innebära problem för den lärande, om distinktionen av lärandeobjektet inte är tillräckligt 

klargjord eller om den lärandes perspektiv skiljer sig för mycket från perspektivet hos den som 

lär ut. Enligt Cecilia Wallerstedt (2013) går variationsteori i allra högsta grad att applicera på 

musik och musikpedagogik, då skillnader och likheter utgör grunden för all musikalisk form. 

Om man ska förklara och demonstrera hur ett rent moll-ackord klingar så krävs det att man 

ställer det i relation till ett rent dur-ackord (Wallerstedt, 2013). Hon argumenterar, precis som 

Lo, också för att skillnader är det primära fokuset inom variationsteorin. 

“Sameness and differences are crucial for understanding how meaning is created, also in music, 

but conflicting with how the relation between these two patterns is seen in variation theory, 

sameness seems to come first. Sameness in music, the time-based art, is primarily a repetition of a 

“sonic cell”. It is then not two simultaneously illustrating examples of something (e.g. the colour 

green), but two diachronically existing musical unities (Wallerstedt, 2013, p. 49).” 

Denna beskrivning av hur man kan uppfatta mönster i musikens minsta beståndsdelar i relation 

till hur mönster figurerar i variationsteori är viktig för att belysa att just likheter och skillnader 

är otroligt fundamentalt i musik, precis som i variationsteorin. I denna studie kommer 

variationerna i musiken i sig inte beröras, utan variationerna mellan två testgrupper som 

kommer att instudera samma stycke musik på olika sätt. 
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2.6 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka variationer i musikaliskt resultat samt i elevernas 

upplevelse av instudering som kan urskiljas kopplat till notbaserad instudering av körmusik, 

respektive instudering med hjälp av instuderingsfiler som komplement. 

Instuderingsfiler kan som tidigare nämndes beskrivas som: En inspelad version av den låt som 

man ska lära sig som är mixad på flera olika sätt; så att du kan lyssna på helheten, din 

stämma i förgrunden, din stämma i vänster öra eller med din stämma borttagen så att du kan 

sjunga med. 

Forskningsfrågor kopplat till detta syfte lyder: 

-Vilka variationer i resultat kan konstateras kopplat till notbaserad körinstudering jämfört med 

instudering som kompletteras med instuderingsfiler? 

-Vilka variationer i elevers upplevelse av inlärning kan konstateras kopplat till notbaserad 

körinstudering jämfört med instudering som kompletteras med instuderingsfiler? 
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3 Metod 

Detta kapitel behandlar själva undersökningens genomförande, urval, material, hur materialet 

analyserats samt vilka etiska överväganden som har tagits. Paralleller och skillnader med en 

learning study kommer att benas ut lite tydligare, val av analysmetod för materialet redovisas 

och genomgång av enkät som metod för ytterligare empiri i studien utvecklas. Kort sagt kan 

man sammanfatta studiens omfattning som fyra halva lektionspass med två olika klasser, samt 

veckorna mellan passen, som spelades in med mikrofon (enbart ljud) följt av en enkät till 

samtliga deltagare samt en analys av materialet. Låt oss titta mer djupgående på de olika 

momenten. 

3.1 Urval och material 

Ett första steg som min studie hade var urvalet av lärandeobjektet och testgrupperna. Inför 

denna studie har jag noga valt ut ett stycke musik. Dels får ingen av eleverna i testgrupperna ha 

hört det tidigare, dels måsta stycket falla inom en svårighetsgrad som behövs för att instudering 

ska vara nödvändig, och dels får det inte vara så svårt att ingen effekt av instudering märks 

under studiens förlopp. Jag valde ett svårt, men tonalt, sex-stämmigt stycke för kör a capella 

som jag själv har komponerat nyligen över en dikt som heter ”in the rain” som är skriven av 

den amerikanske poeten E.E. Cummings. Att jag var kompositör av stycket avslöjades 

naturligtvis inte under studiens gång, eleverna fick tro att musiken var skriven av en ’Kristoff 

Rauchmann’. Stycket modulerar (byter tonart) flertalet gånger och därför kan det upplevas extra 

svårt att läsa från bladet eller att sätta sig in i, varvid jag bedömde att det är tillräckligt svårt för 

att behöva instudering under flera lektionspass. 

För urval av testgrupperna har jag samråd med den lärare som leder lektionerna valt två 

musikklasser, med inriktning körsång, som uppskattas vara så nära varandra i utveckling att det 

går att jämföra deras arbete med samma lärandeobjekt. Detta utifrån ett urval på sex 

musikklasser. Klasserna bestod båda av 34 elever, fördelat på ungefär hälften killar hälften 

tjejer i varje grupp. Det var ett par fler tjejer än killar i testgrupp A och ett par fler killar än 

tjejer i testgrupp B. Elevantalet och den jämna fördelningen innebär att det är ca 5-6 elever i 

varje stämma. Denna stämfördelning gjordes innan arbetet började på det första lektionspasset. 

Jag inser hur viktigt urvalet av dessa testgrupper är för studiens reliabilitet. 
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Under lektionspassen har jag spelat in ljud, och jag har även fört fältanteckningar över mina 

observationer. Det inspelade materialet är endast ljudfiler, med samtliga elevers informerade 

samtycke, och blir totalt åtta ljudfiler ca 20 minuter vardera plus en ’konsertversion’ per grupp. 

Till det materialet jag analyserar hör även en enkät som eleverna i varje testgrupp svarar på. 

3.2 Studiens design – ”Learning Study” 

Initiativet till learning study kom ifrån Ference Marton & Mun Ling Lo och är starkt knuten till 

variationsteori. Learning study har sitt ursprung i Hong Kong år 1999 och är inspirerad av det 

japanska formatet lesson study (Cheng & Lo, 2013). Man kan säga att learning study är en form 

av lesson study men det finns ett par tydliga skillnader: 1) Learning study har ett smalare och 

tydligare fokus, och det är alltid hur man bäst kan uppnå den inlärning som är tänkt att ske; 2) 

Learning study är, hittills, alltid baserat på variationsteorin (Cheng & Lo, 2013, s.6, min 

översättning). Det är själva lärandeobjektet som är utgångspunkten i en learning study, och det 

är upp till läraren att skapa en miljö som är optimalt för elevens lärande av lärandeobjektet 

(Cheng & Lo, 2013). Frågan ”Hur ska det som ska läras ut läras ut?” besvaras genom att 

utforska olika sätt att göra detta på, och personen som genomför studien är också läraren som 

provar de olika sätten att lära ut på, dvs forskaren och utövaren av experimentet är samma 

person (Marton, Cheung & Chan, 2019). Min studie skiljer sig en del ifrån detta, då jag som 

undersökande person inte gör någonting annat än att observera lektionsförloppet och eventuella 

variationer från lektion till lektion. Den största skillnaden mellan learning study och min 

undersökning är att det inte är det som händer på själva lektionerna eller hur läraren arbetar 

under lektionstid som är av direkt intresse, utan snarare vad som händer mellan lektionerna då 

eleverna förväntas genomföra regelbundna hemstudier, och om detta sen märks på lektionerna.  

En learning study övergripligt sätt är en upprepad handling i flera steg (Skolverket, 2011): 

1. Lärandeobjektet identifieras  

2. Lärandeobjektet analyseras 

3. De aspekter av innehållet som är kritiska för lärandet identifieras.   

4. Utifrån detta planerar lärarna tillsammans undervisningen som genomförs, observeras 

och videofilmas i en av de deltagande klasserna. 
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5. Efter lektionen undersöks om eleverna har utvecklat sitt kunnande om innehållet och 

vad de fortfarande har problem med.  

6. Elevernas lärande relateras till hur undervisningsinnehållet behandlades under 

lektionen genom en analys av lektionens genomförande.  

7. Nya kritiska aspekter identifieras, lektionsplanen revideras och prövas i en ny klass. 

 

Lärandeobjektet för denna studie är alltså ett stycke körmusik, ungefär tre minuter långt, sex 

stämmor a capella. Stycket är så pass svårt att eleverna varken kan sjunga det a vista eller 

memorera det vid första tillfället, dock är det tonalt och antagligen ett stycke som en majoritet 

av eleverna kommer att fatta tycke för någon gång under processen. De kritiska aspekterna av 

lärandeobjektet är tonaliteten, då stycket modulerar flertalet gånger och använder ackord som 

är komplexa, detta kan skapa intonationsproblem och osäkerhet hos eleverna. Planeringen av 

undervisningen sker av mig i samråd med den lärare som ska hjälpa eleverna med instudering 

på lektionerna, det är ju snarare vad eleverna åstadkommer mellan lektionerna som är av 

intresse och hur det sen visar sig på lektionstid. Läraren är alltså vanligtvis lärare för båda 

testgrupperna. Även värt att nämna är att läraren är ombedd att repetera på samma sätt med 

båda testgrupperna, och försöka nå samma delmål varje tillfälle med båda grupperna.  

Efter cirka 20 minuter rep under första tillfället får grupp A i uppgift att jobba hemma med 

musiken ca 5–10 min varje dag genom att endast använda noterna och valfritt sätt att läsa 

noterna (piano, rösten, gitarr, appar på telefonen), och grupp B får med samma tidsangivelse 

för instudering på egen tid utöver tillgång till noten även tillgång till extremt professionella 

instuderingsfiler, inspelade av kanske världens bästa företag för ändamålet, TimTracks (Tim 

Waurick). Den stora skillnaden från en learning study är som sagt att intresset snarare ligger i 

inlärningsprocessen mellan lektionerna och jämförandet mellan de olika inlärningsmetoder som 

eleverna i de olika testgrupperna använder. Endast noter, eller noter och instuderingsfiler. Alltså 

undersöks på nästa lektion huruvida eleverna har utvecklat sina kunskaper om lärandeobjektet, 

och vad de fortfarande har problem med. Det är framför allt relevant för studien om det går att 

upptäcka någon variation mellan de elever som övar mellan lektionerna endast med noter och 

de som övar med instuderingsfiler och noter. Steg 5 och 6 i listan från Skolverket (2011) 

upprepas tre gånger, då jag bedömer att en längre tidsperiod och flera check-points behövs i 

denna studie, eftersom lärandeobjektet är så pass komplext. Genomförande av ett steg 7 uteblir 
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i denna studie, eftersom undersökningen snarare handlar om att jämföra två olika 

instuderingsmetoder. Studien påbörjades i mitten av oktober 2020. Efter andra lektionen kom 

ytterligare en period av skärpta allmänna råd från Sveriges folkhälsomyndighet 

(Folkhälsomyndigheten, 2020). Detta resulterade i ett avbrott i undersökningen på ungefär sex 

månader. Under slutet av april när eleverna var tillbaka i skolan mer regelbundet så kunde 

undersökningen avslutas.  

3.3 Etnografiska observationer 

Etnografen försöker återge andras sociala verklighet genom att analysera den egna erfarenheten 

av att samspela och vara i denna de andras värld (Nordevall, 2011, s.59). För att studera 

lektionsförloppet och vad som händer under lektionerna i de två grupperna har jag använt mig 

av en slags passiva etnografiska observationer, där jag observerar utan att delta. Under de fyra 

halva lektionspassen med varje grupp, ca 20 minuter per pass, har jag suttit och observerat 

förloppet utan att på något sätt interagera eller kommentera. Samtidigt som jag har observerat 

har jag fört fältanteckningar, korta beskrivningar och oftast i punktform, mest för att jag ska 

kunna se i efterhand vad jag tyckte var viktigt på plats när jag sedan analyserar materialet. Jag 

är medveten om att det kan uppstå en variation mellan hur jag uppfattade någonting på plats 

och hur jag uppfattar det när jag hör det på inspelning i efterhand, och det är därför jag även för 

anteckningar. Paralleller till en slags etnografisk studie kan alltså dras, även om det inte är 

intervjuer som metod i första hand så har jag ändå observerat lektionsförlopp i första hand; 

”Whatever the range of data collection techniques, we believe that ethnographic research 

remains firmly rooted in the first-hand exploration of research settings” (Atkinson et al., 2001, 

s. 5).  

3.4 Enkät som metod 

Tillsammans med inspelningarna från lektionerna och mina fältanteckningar som ger mig 

empiri om hur grupperna utvecklas musikaliskt med stycket så vill jag också ha empiri på hur 

eleverna har uppfattat processen vid inlärningen av stycket. I den här studien valde jag anonym 

enkät som metod. Dels för att få svar från samtliga deltagare och det rent kvantitativa i en enkät, 

till skillnad från att göra till exempel kvalitativa intervjuer, dels på grund av möjligheten med 

att få svar från samtliga deltagare innebär att man kan upptäcka mönster och lättare kunna 

jämföra svar mellan testgrupperna (Trost & Hutlåker, 2016). Standardiseringsgraden på 
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enkäten anser jag som hög eftersom frågorna och situationen är densamma för alla som svarar 

på enkäten, samt att de även svarar vid samma tillfälle, detta ökar möjligheten till jämförelse 

av enkätsvaren (Trost & Hutlåker, 2016). Jag bedömer även att enkätens validitet och reliabilitet 

är hög, med undantaget att den innehåller retrospektiva frågor. Enligt Trost & Hultåker (2016) 

innebär detta problem eftersom de som svarar på enkäten inte kan svara på hur det var, utan 

endast kan svara hur de nu ser på hur det var då. Tyvärr ser jag ingen väg runt detta problem, 

men lyckligtvis svarar alla elever i varje testgrupp samtidigt på enkäten vilket innebär att jag i 

alla fall får svar ifrån samma nu ifrån samtliga deltagare om deras uppfattning om hur det var 

då. Direkt efter genomförandet av hela studien sitter eleverna kvar och svarar på enkäten via 

Google Forms. Den består av frågor som berör elevernas upplevelse av instuderingen, både på 

och utanför lektionstid. Det är alltså en enkät med så kallade attityd- eller åsiktsfrågor (Trost & 

Hutlåker, 2016). Strukturen på enkäten är enkel och tydlig och den består endast av tolv frågor 

för testgrupp A och tretton frågor för testgrupp B. Eleverna får gradera upplevelsen av 

svårighetsgrad i arbetet med stycket under lektionstid och hemma på en femgradig skala: 

mycket lätt, lätt, ganska lätt, svårt, mycket svårt. De får även uppskatta hur nära de är att kunna 

stycket utantill och hur kul de tycker det har varit att jobba med stycket. Båda grupperna får 

med ett undantag exakt samma frågor: 

 

1. Hur tyckte du det var att jobba med stycket under första lektionen? 

2. Hur tyckte du det var att jobba själv med stycket efter första lektionen? 

3. Hur tyckte du det var att jobba med stycket under andra lektionen? 

4. På grund av COVID-19 så fick studien en lång ofrivillig paus, har du under denna 

paus jobbat något med stycket eller lyssnat på inspelningen av stycket? Om ja, ungefär 

hur mycket?  

5. Hur tyckte du det var att jobba med stycket under tredje lektionen? 

6. Hur tyckte du det var att jobba själv med stycket efter tredje lektionen? 

7. Hur tyckte du det var att jobba med stycket och framföra det under fjärde lektionen? 

8. Hur många minuter om dagen jobbade du hemma med stycket? Mindre än 5min, 

5min, 10min, 15min, 20min, mer än 20min. 

9. Finns det något som du tror skulle kunna göra inlärningsprocessen enklare för dig? 

Om ja, vad? 

10. Hur nära är du att kunna stycket utantill nu? Långt ifrån, ganska långt ifrån, ganska 

nära, mycket nära, kan det redan utantill nu. 
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11. Hur kul tycker du det har varit att jobba med stycket? Inte alls roligt, inte speciellt 

roligt, ganska roligt, roligt, mycket roligt! 

12. Hur bra tycker du att stycket är? Svaren här är siffror från 1–10. 

 

Undantaget är alltså en extra fråga till testgrupp B: Hur upplever du att inspelningarna har hjälpt 

dig med inlärningen av stycket? Inte alls, inte så mycket, varken eller, ganska mycket, 

jättemycket! 

Eleverna satt alltså kvar i klassrummet och svarade på enkäten direkt efter sista lektionspasset, 

på så vis försäkrade jag mig om att samtlig hade svarat. Jag fick 32 enkätsvar per grupp, det var 

ifrån samtliga elever som närvarade vid sista lektionstillfället, två elever per klass var 

frånvarande då. Eleverna blev påminda om att enkäten var helt anonym, och att det är viktigt 

att de svarar sanningsenligt på frågorna.  

3.5 Analysmetod 

Den inspelade lektionstiden analyserade jag med en komparativ analysmetod, och eftersom 

variation ger upphov till möjlig jämförelse (Standar, 2015), har jag även här hjälp av 

variationsteori; variation är en nödvändighet för att kunna förklara jämförande, utan variation 

finns det ingen möjlighet att förklara (Caramani, 2009). Thomas Denk (2012) klargör för 

egenskaper i komparativa analysmetoder. De studerar likheter eller skillnader mellan 

egenskaper i olika fall. Det vill säga att minst två fall sätts i relation till varandra och där 

undersöks hur egenskapen av en företeelse i fall A förhåller sig till egenskaper av samma 

företeelse i fall B (Denk 2012, s.11). I min studie finns inspelningar av två olika testgrupper 

som kommer att jämföras, alltså sättas i relation till varandra. De specifika företeelser, eller 

fenomen, som jag vill jämföra berör framför allt testgruppernas prestationer på lektion under 

studiens förlopp. Det är dels musikaliska parametrar som säkerhet på toner, hur gruppen klarar 

modulationer och svåra passager, intonation och rytmik, men även upplevelsen av att de 

musicerar med självsäkerhet och lätthet, vilket kan vara ett tecken på att de själva upplever att 

de kan musiken och alltså har internaliserat kunskap. Komparativa analysmetoder är alltså 

utformade för induktiva analyser (Denk 2012, s.12). Värt att nämna är att jag på grund av mina 

många egna erfarenheter inom detta ämnesområde valt att arbeta induktivt. Jag är intresserad 

att höra det som uppenbarar sig under studiens gång, och vill vara öppen för dessa saker, oavsett 

vad de må vara. Här har jag i högsta möjliga grad försökt använda mig av det fenomenologerna 



22 

 

kallar epoché, dvs. att “sätta världen inom parentes”. Jag är givetvis medveten om att jag inte 

kan bortse från mina egna erfarenheter och försöker alltså inte ignorera dem, snarare har jag, 

med hjälp av den analytiska distans som mina metoder och min teori ger, försökt sätta mina 

erfarenheter inom just parentes.  

3.6 Etiska överväganden 

God forskningsetik handlar om att hitta balansen mellan forskningskravet och 

individskyddskravet (Vetenskapsrådet, 2017). Å ena sidan är forskning angelägen för samhället 

och dess medborgare genom de eventuella förbättringar i livskvalitet som den kan bidra med, å 

andra sidan måste naturligtvis individer som medverkar i forskning skyddas från skada och 

kränkning (Vetenskapsrådet, 2017). Individskyddet konkretiseras i fyra allmänna huvudkrav. 

Dessa fyra krav är informationskrav, samtyckeskrav, konfidentialitet och nyttjandekrav. 

Informationskravet i denna studie uppfylldes genom att jag både skriftligen och muntligen 

meddelade samtliga deltagare om studien innan den påbörjades. Samtyckeskravet uppfylldes 

med en blankett för informerat samtycke där också undersökningens konfidentialitet och 

nyttjandekrav förtydligades för eleverna som deltog. Deltagarna var alltså fullt medvetna om 

vad undersökningen innebar för dem, att den var frivillig, och att deras identitet aldrig används 

i undersökningen samt att enkäten är anonym och att det inspelade materialet endast är till för 

analys i undersökningen och kommer att förstöras efter uppsatsens fullbordande. Deltagarna i 

studien går i årskurs två och tre på gymnasiet, och jag har därför bedömt att de själva kan avgöra 

om de vill vara med i studien eller inte.  

3.7 Metodreflektioner 

Jag gjorde en felsökning och problematisering av studiens design till förmån för reliabiliteten. 

Utöver det som redan har diskuterats i metodkapitlet fanns det några extra parametrar. Eleverna 

i grupp B delar med sig av tracks till grupp A, innan studien är över. Detta hanterade jag 

med transparens till båda grupperna om hur studien går till och en mycket seriös vädjan till dem 

att inte förstöra studien, det blev inte heller ett problem. Eleverna i en eller båda grupperna 

jobbar inte hemma med stycket alls. Detta var naturligtvis omöjligt att kontrollera på något 

sätt, men jag och deras lärare påminde dem flera gånger varje vecka under studien. Eleverna 

hade övat för lite på egen hand mellan lektionerna, och det framgick av enkätsvaren, men 
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framför allt går det inte att veta hur regelbundet de övade. Lyckligtvis hade båda grupperna 

övat lika lite på stycket. Enligt deras enkätsvar hade drygt hälften av varje klass övat mindre än 

de ombedda fem dagliga minuterna. Det är för sporadisk närvaro vid alla tillfällen (COVID-

19), så det blir för olika grupper (inom grupperna) och därför kan ingen utveckling mätas. 

Detta var naturligtvis mycket svårt att hantera på något sätt, men jag fick hålla ordentlig koll på 

hur närvaron såg ut under passen och avgöra om det hade någon effekt för studiens reliabilitet. 

Frånvarande elever under lektion var lite av ett problem, men jag upplevde inte att det på något 

sätt störde forskningsprocessen. Eleverna är väldigt osäkra under instuderingen på grund 

av för stora avstånd mellan sångarna. Jag förhörde mig om vilken sal vi skulle jobba i och 

hur stora avstånd som eleverna sitter på när de sjunger, jag bedömde att detta inte skulle bli ett 

problem. Ett problem med undersökningen som jag inte hade förutspått var hur pass svårt det 

skulle var att avgöra vad kören gjorde för framsteg, eftersom läraren hela tiden spelade med på 

piano. Det är den metoden som används för instudering på den här skolan, och i de flesta 

sammanhang med kör i Sverige, så jag borde ha insett det. Jag hanterade detta genom att be 

läraren att repetera delar av stycket a capella, och fick på så sätt ändå bra empiri även om en 

majoritet av repetitionstiden vad pianostödd. Testgrupp A totalt fick hela 25 min mer 

repetitionstid, alltså motsvarade ungefär ett helt extra pass, inte heller detta påverkade nämnvärt 

anser jag, men variationen mellan testgruppernas prestation hade naturligtvis blivit något större 

om de hade fått samma mängd tid. Ett problem som uppstod i analysen av inspelningarna var 

att det är en enorm mängd data med otroligt många parametrar. Jag ville som sagt fokusera på 

rent musikkvalitativa parametrar, och har valt att beskriva de generella mönster i variation 

mellan testgrupperna som jag har upptäckt, kompletterat med ett par notexempel som bilagor 

där man kan se exakt vad skillnaden var. Om jag hade skrivit ut varenda repeterad sekund i 

noter hade bilagorna blivit väldigt många. 
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4 Resultat och analys 

I denna del kommer undersökningens resultat att redovisas och analyseras. Analys av mina 

observationer av inspelningarna redovisas kronologiskt för att kunna ge en tydlig bild av 

utvecklingen under studiens gång, och därefter redovisar och analyserar jag enkäten. Som 

tidigare nämnt så kommer jag att beskriva de generella mönster i variation som jag har upptäckt 

mellan testgrupperna, kompletterat med ett par notexempel som bilagor för att förstärka 

evidensen. 

4.1 Analys av inspelningarna 

Första lektionen då stycket repeterades var inte så mycket att analysera. Här mötte eleverna 

musiken för första gången. Som tidigare nämnts så är det inte enkel musik som de kan läsa a 

vista eller memorera på tjugo minuter, trots att många av dem har sjungit i kör större delen av 

sitt liv och är mycket skickliga körsångare på alla möjliga vis. Den instuderande läraren jobbade 

nästan uteslutande med att ’banka in’ toner i båda testgrupperna. Testgrupp A, utan 

instuderingsfiler, är något bättre notläsare som grupp och det märktes lite. Denna skillnad var 

adresserad och diskuterades innan studiens början, och den gruppen var alltså medvetet vald 

som testgruppen utan instuderingsfiler. Det man kan konstatera är att grupperna över lag är 

jämna med varandra, som väntat, och det känns som en bra utgångspunkt för senare jämförelser 

längre in i studiens gång. 

Andra lektionen, redan efter endast en veckas hemstudier på stycket, märks det tydlig variation 

mellan testgrupperna. Testgrupp A, som inte har fått jobba med instuderingsfiler, har förvisso 

gjort lite framsteg men kämpar med de svåra partierna. Gruppen fick hela 30 minuters 

repetitionstid, för de fastnade en del på de svåraste ställena och detta uppfattade jag som viss 

dötid och stoppade inte repet (lite som att mycket dötid i fotboll leder till mer övertid). Det 

märks en viss osäkerhet framför allt i intonation och rytmik ifrån gruppen, och de sjunger 

ganska mycket utan att lyssna eller titta på helheten (alla har hela partituret). Till exempel så 

sjunger vissa stämmor flera gånger på ställen där de har pauser, eller så sjunger de inte sin 

stämma där de ska men andra stämmor har paus (se bilaga 1), och så fort det inte är samma text 

och rytm i alla stämmor så hörs det att eleverna blir betydligt osäkrare. Vygotskij (i Ekman 

Frisk 2018) pratade om det interpsykoligska beteendet i lärande. Att inte våga sjunga som det 

står eftersom en stor del av gruppen har paus, tänker jag har mycket att göra med gruppens 
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interpsykologiska beteende i detta skede av inlärningsprocessen. Alltså inte mellan lärare och 

elev, utan gruppens egna interpsykologiska beteende, också starkt kopplat till spegelneuroner. 

Eleverna är osäkra på kunskapen (på vad de ska sjunga), alltså reagerar de mycket starkare på 

vad resten av gruppen gör (eller inte gör).  

Testgrupp B hade gjort stora framsteg. Läraren frågade: ”Tycker ni att de (instuderingsfilerna) 

har hjälpt er?” varpå många svarade tydligt ”Ja!”. Ytterligare en följdfråga från läraren: ”På 

vilket sätt?”, en elev svarar: ”Det är lite som att man har varit sjuk och varit borta ett tag, och 

så kommer man tillbaka och får stå bredvid personer i sin stämma som kan stycket mycket 

bättre”. Detta märks också tydligt i hur väl gruppen sjunger stycket. Stämmorna är säkrare på 

sina toner, repetitionen fastnar inte på svåra ställen. Intonationen är betydligt stabilare rakt 

igenom, framför allt från herrstämmorna. Det märks att eleverna har mer förståelse för helheten 

och vet vart musiken är på väg genom hur de lyssnar och sjunger tillsammans och de har en 

början till utantillkunskaper om musiken. De sjunger inte på pauser och tvekar inte när de har 

olika rytmer i olika stämmor (se bilaga 1). De klarar även samtliga övergångar, modulationer 

och svåra ställen nästan helt a capella. Instuderingsfilerna fungerar som en medierande artefakt 

(Säljö, 2000; Jakobsson, 2012).  

Antagligen beror denna tydliga variation i säkerhet på lärandeobjektet mellan grupperna på hur 

lyckade instuderingsfilerna är som artefakt. Människan kan tack vare spegelneuronfunktionen 

och eko-neuroner spegla och återge ljud som hon hör (Pietiläinen-Caffrey, 2015).  Eleverna i 

testgrupp B får genom instuderingsfilerna en större möjlighet att ta till sig lärandeobjektet, 

framför allt genom det faktum att filerna presenterar musiken i sitt klingande format och därav 

gör det möjligt för eleverna att lära sig genom att imitera, tack vare spegelneuronernas funktion. 

Repetitionen på stycket var ca 18 minuter. Värt att notera är också att ingen skillnad i gruppens 

klang hörs, alltså de verkar inte härma klangfärg eller sångstil i instuderingsfilerna. Även värt 

att notera är att ingen tydlig förbättring i texthantering eller uttal märks i detta skede. Detta kan 

bero på att eleverna inte tänker på att lärandeobjektet även innefattar uttal av text, för att det 

inte är tillräckligt tydligt vad de ska lära sig eller inte lära sig. Lärandeobjekt befinner sig i en 

kontext och har en extern horisont, man kan veta mer om vad lärandeobjektet är genom att 

förtydliga vad det inte är (Lo, 2012). 
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Efter andra lektionen kom alltså ytterligare en period av skärpta allmänna råd ifrån Sveriges 

folkhälsomyndighet (Folkhälsomyndigheten, 2020). Detta resulterade tyvärr i ett avbrott i 

undersökningen på ungefär sex månader. Under slutet av april när eleverna var tillbaka i skolan 

mer regelbundet så kunde undersökningen avslutas.  

Tredje lektionen var alltså efter ett långt avbrott i studien, och eleverna hade inte studerat 

musiken något hemma under denna period enligt svar som de gav om detta i enkäten. Detta 

märktes tydligt på testgrupp A som behövde hela sina 20 minuters repetitionstid för att komma 

tillbaka till samma nivå som de låg på i slutet av andra lektionen, alltså bara för att hämta upp 

förlorad kunskap. Testgrupp B hade också backat något i sitt lärande, men inte lika långt. Båda 

grupperna ombads att verkligen ta instuderingen på egen tid innan fjärde lektionen på allvar. 

För testgrupp A, inga instuderingsfiler, gav denna vädjan viss effekt men problem som att 

sjunga på pauser eller inte komma in på sin insats för att andra stämmor har paus kvarstod (se 

bilaga 2). Testgrupp B hade återigen gjort betydligt större framsteg, och minst sju elever sjöng 

helt utan noter. En annan effekt av att de var säkrare var att de generellt sjöng stabilare och 

starkare, som om de vågar det för att de vet att de kan. Vygotskij pratar om att kunskap blir 

intrapsykologisk (i Ekman Frisk, 2018). Jag kan tänka mig att det jag observerar är en effekt av 

detta. 

Som avslutande moment på fjärde lektionen ombads båda testgrupperna att framföra en 

konsertversion av stycket a capella. Båda grupperna kunde vid det här laget göra det med 

stycket utan att det kraschade, det kändes också att ett ökat fokus i den stunden hade en positiv 

effekt på hur väl de presterade. Min jämförande analys av dessa två konsertversioner gav mig 

den absolut tydligaste bilden av vad som vid studiens slut skiljer de olika grupperna åt. En av 

de absolut tydligaste variationerna mellan framförandena är den vertikala intonationen, dvs hur 

väl varje ackord stämdes medan det passerade i musiken. Även om testgrupp A gör ett bra jobb 

och inte sjunger direkt falskt finns det en helt annan precision i testgrupp B, på i princip varje 

ackord. Detta beror antagligen på att de har hört en perfekt intonerad version av stycket i 

instuderingsfilerna, internaliserat intonation undermedvetet när de lärde sig sin stämma och 

sedan vet redan innan ackorden kommer hur de ska intoneras. Det framträder en helt annan 

säkerhet i mittenstämmorna i testgrupp B, antagligen för att de fått möjligheten att lyssna på sin 

stämma som en melodi samtidigt som de har hört helheten i bakgrunden på instuderingsfilerna. 

Även en betydligt säkrare texthantering hörs ifrån testgrupp B, inte direkt uttalsmässigt, det är 

ungefär lika bra i båda grupperna, men att de inte tvekar på stavelser eller ord som kommer. 
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Jag tycker mig också kunna höra en viss frasering i texthanteringen hos testgrupp B, i variation 

till testgrupp A som sjunger betydligt mer jämnt betonat, stavelse för stavelse. Antagligen 

eftersom eleverna i testgrupp B, med all sannolikhet undermedvetet, härmar även sådana 

detaljer från instuderingsfilen.  

I detta skede av processen upplevde jag att elevernas uppfattning om lärandeobjektet och dess 

kontext var som mest synkroniserad, i båda testgrupperna fast på olika nivåer, och även i 

förhållande till min uppfattning av samma sak. Standar (2015) säger att variation ger upphov 

till möjlig jämförelse. Och här upplever jag alltså att variationen av elevernas relation till 

lärandeobjektet, i förhållande till hur den var i början av studien, hade börjat närma sig min 

relation till detsamma. Sammanfattningsvis så kan man säga att gruppen som fick använda 

instuderingsfilerna sjunger betydligt säkrare, intonerar mycket bättre, fraserar och förstår på ett 

annat sätt var musiken är på väg och helt enkelt musicerar på en högre nivå. Det är naturligtvis 

svårt att säga om det bara beror på instuderingsfilerna eller om det är någon underliggande eller 

för mig dold faktor som har spelat större roll i studien. 

4.2 Analys av enkäten  

I enkäten fick alltså eleverna värdera sin upplevelse av hur svår de tyckte att inlärningen var på 

och utanför lektionstid, hur nära de är att kunna stycket utantill när studien är över, hur roligt 

de tycker inlärningsprocessen har varit, och hur bra de tycker att stycket är. I början av studien 

ser vi att grupperna uppfattar svårighetsgraden på stycket ungefär likadant (Fig. 1 & Fig. 2), 

men allteftersom tiden går i studien blir det mer och mer variation på hur svårt de olika 

testgrupperna tycker att det är.  

  

 

Fig. 1 – Testgrupp A     Fig. 2 – Testgrupp B 
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Det blir tydligt att det är lättare för testgrupp B att instudera på egen hand (Fig. 3 & Fig. 4) men 

även att de upplever lektionsarbetet med stycket och framförandet som mindre svårt (Fig. 5 & 

Fig. 6). Variationen mellan gruppernas uppfattning är inte enorm men ändå tydlig. Återigen vill 

jag här peka på instuderingsfilerna som sekundär medierande artefakt (Jakobsson, 2012) och 

vad det verkar ha haft för innebörd för hur elevernas relation till lärandeobjektet har förändrats. 

 

Fig. 3 – Testgrupp A      Fig. 4 – Testgrupp B 

Alltså, inte bara upplevde jag att testgrupp B sjöng musiken bättre på ett antal plan, dessutom 

upplever eleverna själva att det har varit lättare att instudera musiken, jämfört med eleverna i 

testgrupp A. Och eftersom de tyckte att det var lättare att instudera musiken själva, gjorde de 

med största sannolikhet större framsteg när de jobbade själva med stycket, och tyckte alltså att 

det gick lättare att jobba med även på lektionstid samt att stycket var lättare att framföra. 

Testgrupp A jobbde ju också med en sekundär medierande artefakt, notbilden. Jag tänker här 

att effekten av en artefakt beror på hur väl man är kapabel till att använda den. Vi har en skriftlig 

lärandekultur och medierande artefakter inom musikundervisning är ofta noter (Mars, 2016), 

men själva den skriftliga artefakten förlorar sin förmåga om den inte upplevs som användbar 

eller meningsfull av användaren (Säljö 2013, i Mars 2016). Om testgrupp A hade varit mer 

kapabla till att använda noterna så hade den medierande effekten av dem varit större. 

  

Fig. 5 – Testgrupp A     Fig. 6 – Testgrupp B 
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Det är också tydligt att testgrupp B är något närmare att kunna stycket utantill, och att redan en 

tredjedel av gruppen tycker att de kan det utantill (Fig. 7 & Fig. 8). Detta noterade även jag 

genom mina observationer av sista lektionspasset med testgrupp B. Återigen vill jag peka på 

funktionen av den sekundära artefakten, eller det externa minnessystemet, och effekten det får 

på inlärning om användaren av artefakten är kapabel till att använda den, men även på det 

interpsykologiska samspelet mellan elev och artefakt och effekten av imitation för 

internalisering av kunskap (Strandberg, 2006). Testgrupp B lär sig bättre än testgrupp A.  

 

Fig. 7 – Testgrupp A     Fig. 8 – Testgrupp B 

Något som är intressant är hur roligt eleverna upplever att det har varit att jobba med stycket, 

och hur bra de tycker att stycket är, där det återigen uppenbarar sig en tydlig variation mellan 

testgrupperna (Fig. 9, Fig. 10, Fig. 11 & Fig. 12).  

 

Fig. 9 – Testgrupp A     Fig. 10 – Testgrupp B 

Fig. 11 – Testgrupp A     Fig. 12 – Testgrupp B 
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Man kan fråga sig varför eleverna svarar så här. Jag tänker att det här dels har sin förankring i 

variationsteori; genom att lärandeobjektet och dess kontext är tydligare för testgrupp B kan de 

vara så att de har bättre möjlighet att uppskatta det. Ett av de stora målen för lärare som tillämpar 

variationsteori i musikundervisning är att få eleverna att uppskatta musikens skönhet (Lo, 

2012). Jag tänker också att det finns en tydlig sociokulturell förankring. Vygotskij skriver om 

den proximala utvecklingszonen som beredskap för lärande inom en individ (i Mars, 2016). 

Min uppfattning om hur eleverna i testgrupp B kunde använda den medierande artefakten, 

instuderingsfilerna, är att de upptäckte att lärandeobjektet låg med säkerhet inom den proximala 

utvecklingszonen. Alternativt så hjälpte den medierande artefakten eleverna att utvidga sin 

proximala utvecklingszon. Eleverna klarade med hjälp av instuderingsfilerna av att ta till sig 

den nya kunskapen när den förklarades på det sättet. Däremot var det inte lika enkelt för 

testgrupp A. Även om de var precis lika kapabla att ta till sig lärandeobjektet så fungerade den 

medierande artefakten som de fick använda, noter, inte riktigt lika bra som stöd för lärande av 

den nya kunskapen. Sen tänker jag också att det är naturligt att tycka att det är roligare att lära 

sig någonting om inlärningsprocessen är enkel och lustfylld. Anledningen att testgrupp B även 

tyckte att det var ett bättre stycke musik kan vara att det känner stycket bättre än testgrupp A. 

Om man tänker att stycket i stället är en person som man försöker lära känna så kan man förklara 

det som att testgrupp A inte fick samma chans att lära känna personen. Då kan det vara svårt 

att bilda sig en uppfattning om vad man tycker, och man kanske inte har en lika tydlig känsla 

om det. Testgrupp B har fått känna personen, musikstycket, så mycket det vill under samma 

period och verkar därför ha en starkare åsikt om vad de tycker. Tur för mig att de gillade stycket!  

Frågan om eleverna själva ansåg att instuderingsfilerna var till hjälp eller inte besvarades tydligt 

på två sätt i enkäten. Dels på själva frågan till testgrupp B: ”Hur upplever du att inspelningarna 

har hjälpt dig med inlärningen av stycket?”, där 11 elever svarade Jättemycket! och 15 elever 

svarade Ganska mycket. Alltså svarade totalt 26 av 32 elever eller drygt 80% att de tyckte att 

instuderingsfilerna var till hjälp och en dryg tredjedel av gruppen tyckte att de hjälpte 

jättemycket! Den andra frågan i enkäten som talar om för oss att eleverna uppskattar den här 

typen av instudering är: ”Finns det något som du tror skulle kunna göra inlärningsprocessen 

enklare för dig? Om ja, vad?”. I testgrupp B svarade 26 elever nej på frågan varav 11 elever på 

ett eller annat sätt specificerade att instuderingsfilerna var själva anledningen till att de var nöjda 

med inlärningsprocessen. I testgrupp A svarade endast 2 elever nej på frågan, ytterligare 5 

elever svarade att det inte visste, medan 13 elever svarade att det skulle ha varit bra med någon 
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slags inspelning av stycket eller sin egen stämma. Ett fenomen som jag observerade i enkäten 

är elevernas uppfattning om sin egen prestation och hur lätt de tycker att repetitionsarbetet var, 

jämfört med min uppfattning om deras prestation och hur svårt jag upplevde att det var för dem. 

Rent krasst kan jag konstatera att de överskattar sig själva en aning. Återigen tänker jag på att 

variationen mellan min relation till lärandeobjektet och elevernas relation till lärandeobjektet. 

Den erfarne har ofta en tydligare bild av ett fenomen eller ett lärandeobjekt (Wallerstedt, 2013). 

4.3 Problematisering   

Ett problem som jag tänker på är det faktum att testgrupp B fick använda både noter och 

instuderingsfiler. Självklart var det meningen, och jag såg inget annat sätt att genomföra studien 

på denna gång, men det blir på så vis omöjligt att avgöra exakt vilken påverkan på inlärningen 

som instuderingsfilerna har. Tänk om det enda instuderingsfilerna gjorde var att hjälpa eleverna 

ta till sig notbilden mycket bättre och det som i själva verket gjorde att eleverna lärde sig 

musiken endast var notbilden? Att instuderingsfilerna blev en slags meta-artefakt med andra 

ord, en artefakt som hjälpte eleverna att ta till sig en annan artefakt. Nu var ju poängen med 

studien inte att jämföra noter som artefakt med instuderingsfiler som artefakt, utan att se vad 

instuderingsfilerna som komplement kunde bidra med i elevernas eget lärande. En annan aspekt 

som jag har funderat över är att samtliga elever i studien genomförde den med vetskap om 

designen, och att den ena testgruppen hade instuderingsfiler. Svarade testgrupp A att de ville 

lyssna på en inspelning av låten därför att de visste att den andra testgruppen hade fått göra det? 

Detta är naturligtvis svårt att veta, men ett par av de som svarade antydde att de brukade göra 

så när de lär sig musik, så det verkar som att det redan fanns en vana att göra så innan denna 

studie. Variablerna är naturligtvis oändliga i etnografiska sociokulturella studier, och det går 

aldrig riktigt med säkerhet säga vad som är vad eller vad som är orsaken till ett fenomen då 

människan är enormt komplex. Ändå uppskattar jag den tydlighet som resultaten av denna 

studie visar. Vi tittar mer på tankar kring resultaten kopplat till studiens syfte i nästa kapitel. 
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5 Diskussion 

I detta avslutande kapitel vill jag anknyta till syftet och forskningsfrågorna i studien. Jag vill 

även ställa resultatet i förhållande till tidigare forskning, samt diskutera några fria tankar. 

 

5.1 Instuderingsfiler som inlärningsmetod 

Min första forskningsfråga löd: ” Vilka variationer i resultat kan konstateras kopplat till 

notbaserad körinstudering jämfört med instudering som kompletteras med instuderingsfiler?”  

Studien har gett ett tydligt svar på variationen i resultat, och även variationen på hur eleverna 

upplevde inlärningsprocessen. Varför resultaten blev som de blev har jag försökt analysera i 

föregående kapitel med hjälp av mitt teoretiska perspektiv, och i detta kapitel vill jag även knyta 

resultaten till den tidigare forskning som jag har valt att belysa.  

Hur kommer det sig att testgrupp A inte tog till sig lärandeobjektet lika bra? De hade inte 

instuderingsfilerna! Men varför spelade det så stor roll för?! Därför att vi har spegelneuroner, 

som gör det möjligt för oss att tolka och härma ljud som vi hör. Och eftersom testgrupp B fick 

tillgång till inspelningar med sin egen stämma sjungen av en människa var de fullt möjligt för 

dem att härma in i minsta detalj. Jag tror att spegelneuroner spelar en mycket större roll i våra 

liv än vi kan föreställa oss. Deras fantastiska funktion som innebär att människan kan imitera 

ljud som hon hör (Overy & Molnar-Szakacs, 2009), tillåter en lyssnare att bli en deltagare. 

Eftersom spegelneuroner också är själva grundmekanismen i hjärnan som all kommunikation 

mellan individer bygger på (Zadig, 2017), känns det självklart att det vid inlärning med 

instuderingsfiler uppstår en kommunikation mellan instuderingsfilen och lyssnaren. I denna 

enkelriktade kommunikation kommer en enorm mängd information. Dels kunskap som 

eleverna kan sätta ord på som till exempel vilka toner och rytmer de lär sig, dels otroliga 

mängder kunskap som för de flesta eleverna är tyst kunskap (Lilliestam, 1995), som till exempel 

vertikal intonation, balans i ackorden, frasering och betoning, specifikt sång-uttal och timbre, 

och dels en ofantlig mängd kunskap som jag tror att de flesta musiker skulle klassa som tyst 

kunskap. För hur kan man egentligen sätta ord på allt som musik är? Hur kan man beskriva eller 

illustrera den för att den ska kunna återges exakt som man tänkt sig in i minsta detalj? Detta går 

naturligtvis inte, och det är delvis därför som det finns uppförandepraxis inom olika genrer och 
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därför som mästare-lärling fortfarande är en så grundläggande del av en musikerutbildning till 

exempel. Det måste upplevas klingande och provas och härmas och utvärderas och övas i 

tusentals timmar, det finns inga genvägar till det perfekta ljudet!  

Men är inte risken stor att sångarna härmar all tolkning, klang och dynamik osv från 

instuderingsfilen, och så får man bara jobba med att göra om till det man vill ha på 

repetitionerna? Som tidigare nämndes i bakgrundskapitlet har både Tim Waurick och Simon 

Isbäck absolut upplevt att folk har imiterat vissa stildrag eller sångtekniska val när de har lyssnat 

på och övat till deras instuderingsfiler. Detta kan kopplas tydligt till tidigare forskning om eko-

neuroner (Pietiläinen-Caffrey, 2015). Både Tim och Simon pratar om vikten att vara medveten 

om exakt vilka val man gör när man spelar in, och balansen mellan att göra en musikaliskt 

intressant produkt som folk vill lyssna på och att sjunga allt så ’korrekt’ som möjligt. Detta blir 

naturligtvis otroligt komplicerat och väldigt genrespecifikt. Personligen tror jag inte att 

instuderingsfiler stjälper mer än de hjälper. Tvärtom, en rejäl majoritet av alla körsångare i 

Sverige borde ha enorm nytta av instuderingsfiler för att bättre kunna lära sig ny musik, så länge 

sångaren blir invand vid att jobba själv på det sättet mellan repetitioner, och det blir som mest 

optimerat när sångaren börjar sjunga musiken utantill. Detta har jag själv upplevt otaliga gånger 

med mina egna körer och detta nämner även Josef Sjöblom (2016). Han säger att när sångarna 

sjunger utantill upplever han att de får bland annat förbättrad intonation, antagligen för att 

sångarna använder sin fulla kognitiva kapacitet, och sin förmåga att härma (spegelneuroner), 

till att musicera (Sjöblom, 2016).  

Alla dessa fördelar, som till exempel att sångarnas totala kognitiva kapacitet är riktad mot 

musiken och mot körledaren, är väldigt övervägande de eventuella nackdelarna som uppstår 

genom att sångarna härmar någonting oönskat i instuderingsfilen. De eventuella variationerna 

mot det man tänker sig som kan ha uppstått när kören har övat med instuderingsfiler går att 

justera när man har sångarnas fulla uppmärksamhet för att de inte behöver titta i noterna. Och 

det som då inte ens är nämnt är att med noter i hand kommer sångarna att öva in minst lika 

många fel, mest på grund av att en stor del av deras kognitiva kapacitet går till att läsa noterna 

i stället för att vara uppmärksam och musicera i stunden. 
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5.2 Pedagogiska implikationer och fortsatt forskning  

Att instuderingsfiler ger en enorm fördel vid inlärning, både för att underlätta processen och 

även för att öka glädjen i processen och glädjen till musiken, kan tyckas självklart med tanke 

på resultaten i denna undersökning. Men varför är människor så mycket bättre på att ta till sig 

och förstå musik i klingande form än i skriftligt format? Om vi tänker oss att musik är ett språk, 

som vilket språk som helst, och hur människor har kontakt med det här språket genom sina liv, 

så blir det genast ganska uppenbart. Människor är illitterata musiker. Såklart är vi mer eller 

mindre illitterata och mer eller mindre tränade, men en förkrossande majoritet av alla människor 

är illitterata musiker. Det jag menar med illitterat i detta argument är alltså att man inte kan läsa 

noter från bladet, som man kan läsa en text på svenska. Musik i vår tid, denna musikens digitala 

fjärde ålder (Gunnar Valkare, föreläsning hösten 2007), finns hela tiden runt omkring oss som 

om vi alltid befinner oss utomlands och ständigt hör ett främmande språk talas. Om musik hade 

studerats, som ett språk, lika ofta och lika mycket och från samma ålder som till exempel 

svenska i skolan så hade människor med största sannolikhet inte varit illitterata musiker. Då 

hade inte metoder som inmalning (Eriksson, 1981) varit så vedertagna vid inlärning av musik 

där det finns noter att tillgå. På så sätt är ju verktyget instuderingsfiler verkligen lösningen på 

ett problem; banka in noterna hemma med hjälp av riktigt proffsiga instuderingsfiler så kan vi 

jobba med musikaliska detaljer och uttryck på repen. I skrivande stund har marknaden för 

instuderingsfiler vuxit snabbt och stadigt under drygt tio år. I Sverige finns sedan några år 

tillbaka till exempel appen We Are Voice där du både kan få se noter på en mängd musik och 

samtidigt höra din stämma i en instuderingsfil, om du betalar.  

En reflektion som jag anser är ytterst relevant att diskutera i kontexten av denna studie har dykt 

upp längs med vägen. Den tar oss tillbaka till första steget i en learning study (Skolverket, 

2011), där lärandeobjektet identifieras. Inom ämnet musik i skolan tror jag att det är väldigt 

viktigt att förtydliga just vad lärandeobjektet är, i alla fall i stunden. Ofta finns flera parallella 

lärandeobjekt, och detta skapar också parallella lärandesituationer och olika behov hos olika 

elever. Det som är lärandeobjekt för en elev kan vara en artefakt för en annan elev som har ett 

annat lärandeobjekt, och alltså skapas parallella lärandesituationer mot två (eller fler) olika 

lärandeobjekt. Det är även vanligt att en lärandesituation inom ämnet musik har flera 

lärandeobjekt samtidigt. Jag ska försöka konkretisera detta med ett par exempel:  
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- En körklass på en skola håller på att jobba med ett stycke musik på en lektion. Ur 

lärarens perspektiv, och även för många elever i klassrummet, är det själva stycket 

musik som är lärandeobjektet för stunden. De försöker lära sig tonerna, rytmerna, 

harmonierna och texten och fokuserar endast på detta. Men för en elev, som läser noter 

bättre än de andra och redan kan sin stämma för länge sedan, finns ett annat 

lärandeobjekt. Eleven börjar fundera på funktionsanalys, och använder i stället stycket 

som ett verktyg för att utmana sig själv att bli bättre på detta. Och för en annan elev som 

precis innan lektionen fick tips i röstteknik om hur man kan göra för att sjunga höjdtoner 

lättare blir ett antal passager i stycket ett bra verktyg för att träna på just detta. På så sätt 

existerar en officiell, men av sin självklarhet kanske inte adresserad, lärandesituation 

emot ett specifikt lärandeobjekt, samtidigt som flera personliga lärandesituationer emot 

andra lärandeobjekt existerar parallellt.  

- Samma körklass på samma skola jobbar med samma stycke musik. Plötsligt bryter 

läraren och börjar prata om intonationen i ett specifikt ackord, läraren jobbar igenom 

ackordet i duetter för att intonera och pratar om rena intervaller och ber eleverna tänka 

på det och identifiera liknande ackord i resten av stycket. Plötsligt gick stycket från att 

vara lärandeobjekt till att bli artefakt för ett annat lärandeobjekt, intonation och 

ackordanalys ur ett intonationsperspektiv. Läraren fortsätter repetera och bryter sen igen 

och ber eleverna frasera bättre när de sjunger, men de tänkte ju på intonation? 

Musikutövande kan ha otroligt många lager, och de flesta musiklektioner då eleverna på något 

sätt musicerar innehåller nog flera parallella lärandesituationer samtidigt. Därför tror jag som 

sagt att det kan vara viktigt att ibland förtydliga vad lärandeobjektet är för stunden, samt 

adressera om det förändras. För denna studie fanns bara ett lärandeobjekt, musikstycket, men 

den instuderande läraren adresserade både intonation, röstteknik och viss musikteori under 

arbetets gång. Detta är naturligtvis stimulerande för eleverna som får lära sig mycket och dyker 

det upp situationer där det är passande att byta fokus och lärandeobjekt en stund är det, som 

Bygdéus nämner (i Arvidsson, 2021), bra för att behålla körsångarens fokus. 

Min poäng i detta är sammanvävt med mina reflektioner om människor som mer eller mindre 

illitterata musiker. Om man använder instuderingsfiler för inlärning av musik i skolan fråntar 

man till stor del eleverna möjligheten att lära sig att läsa noter. För visst är ett ständigt parallellt 

lärandeobjekt på en musikskola med till exempel körprofil att eleverna ska lära sig att läsa 
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noter? Då blir ju instuderingsfiler i musik ungefär som att man skulle ge elever i svenska en 

ljudbok i stället för att låta dem träna på att läsa. Om vi hade värderat att läsa och skriva lika 

högt i musik som vi gör i svenska eller engelska så hade musikundervisningen sett väldigt 

annorlunda ut. Kanske skulle det underlätta för många elever i resten av musikundervisningen 

om de fick öva enbart på att läsa och skriva noter lite mer? Men om däremot lärandeobjektet 

för en viss period endast är att lära sig ett stycke musik så bra som det bara går tycker jag absolut 

att instuderingsfiler är ett alldeles utmärkt komplement till noter och andra metoder för 

inlärning. Som Sandberg Jurström (i Zadig, 2011) nämner så får man försöka vara uppmärksam 

på och tillgodose alla olika sätt som sångare lär sig på. Och i ’vuxenkörvärlden’ utanför skolan 

kan jag bara varmt rekommendera alla att börja använda instuderingsfiler om det finns 

högkvalitativa inspelningar att tillgå, förutsatt att kören inte har som mål och lärandeobjekt att 

lära sig att läsa noter bättre såklart. Varför skulle man inte vilja möjliggöra alla de goda effekter 

som instuderingsfiler verkar ha? 

Lena Ekman Frisk efterfrågar i sin masteruppsats ”Att lära kör på gehör” (2018) i kapitlet om 

framtida forskning en jämförande undersökning mellan gehörsinstudering kontra instudering 

med hjälp av noter. Man skulle kunna säga att jag har gjort en variant på en sådan studie, men 

att det går att göra en betydligt mer ’renodlad’ version. Om man tänker gehörsinstudering med 

just instuderingsfiler så skulle man kunna ha två liknande testgrupper, exempelvis dela en kör 

på två grupper med jämn stämfördelning, där en grupp övar tre timmar per person (själva) 

enbart med instuderingsfiler och en grupp tre timmar enbart med noter. Därefter ses ena 

gruppen och man spelar in ett framförande av låten utan att öva först, och sen gör andra gruppen 

samma sak. En sak som man skulle behöva bestämma då är att ingen av grupperna får ha noter 

på framförandet, annars är det extremt olika förutsättningar vid just redovisningstillfället. En 

annan sak är att noterna och instuderingsfilerna skulle behöva stämma överens extremt mycket, 

ner till i minsta dynamik-skillnad och tempodragning, annars skulle sångarna i de två grupperna 

öva in olika saker och det skulle bli svårare att jämföra.  

Min upplevelse av att genomföra denna studie är att det är fullt möjligt att forska på 

instuderingsfiler, och det kan absolut göras igen på flera olika sätt. Jag hoppas att denna studie 

och mina reflektioner inspirerar till mera forskning inom området, och kanske inte bara ur en 

musikpedagogisk synvinkel, även inom andra discipliner. 
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